
Pernambuco , 29 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3580 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 85 

 

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista a solicitação do ofício nº 029/2024 da Escola 

Ministro Marcos Freire. 

RESOLVE 
I - AUTORIZAR o servidor Eloy de Melo Fagundes Altafin, 

matrícula nº 656933/1, a receber suprimentos, referentes às verbas 

de nº 339030 e 339039, para atender pequenas despesas da Escola 

Ministro Marcos Freire. 

II - As despesas a serem pagas com a Verba de Suprimento devem 

observar os limites de gastos previstos na Lei 14.133/2021, estando a 

eles sujeitas. 

IIl - RESPONSABILIZAR, integralmente, a referida servidora pela 

prestação de contas dos recursos recebidos, a título de suprimentos, 

nos termos e prazos fixados no decreto n° 026/2017 e outras leis. 

lV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir do dia 25 de março de 2024, 

estando devidamente homologada pela Secretaria da Fazenda/SEFAZ. 

  

GABINETE DA SECRETÁRIA, 01 de abril de 2024. 

  

EDILENE SOARES DAS NEVES 
Secretária de Educação de Olinda. 

Publicado por: 
Danielle da Silva Araújo 

Código Identificador:ECAAAE29 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA N° 138, DE 01 DE ABRIL DE 2024. 

 

HOMOLOGO: 

  

Luciano Brasileiro: 

Secretário da Fazenda/SEFAZ 

  

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 

legais e tendo em vista a solicitação do ofício nº 009/2024, do CEMEI 

– Maria das Dores da Silva. 

RESOLVE 
I - AUTORIZAR a servidora Fernanda Cavalcanti de Araújo, 

matrícula nº 186554/1, a receber suprimentos, referentes às verbas 

de nº 339030 e 339039, para atender pequenas despesas do CEMEI – 

Maria das Dores da Silva. 

II - As despesas a serem pagas com a Verba de Suprimento devem 

observar os limites de gastos previstos na Lei 14.133/2021, estando a 

eles sujeitas. 

IIl - RESPONSABILIZAR, integralmente, a referida servidora pela 

prestação de contas dos recursos recebidos, a título de suprimentos, 

nos termos e prazos fixados no decreto n° 026/2017 e outras leis. 

lV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir do dia 25 de março de 2024, 

estando devidamente homologada pela Secretaria da Fazenda/SEFAZ. 

  

GABINETE DA SECRETÁRIA, 01 de abril de 2024. 

  

EDILENE SOARES DAS NEVES  
Secretária de Educação de Olinda. 

Publicado por: 
Danielle da Silva Araújo 

Código Identificador:68132C70 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 222/2024-PMO - ADESÃO 

Nº 007/2024 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA/PE, através da 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, torna público que aderiu à ATA 

DE REGISTRO DE PREÇO nº 26.05-005/2023, decorrente do 

Processo Administrativo nº 23.01-002/2023 - Pregão Eletrônico nº 

002/2023, tendo como Órgão Gerenciador o Consórcio Intermunicipal 

Dom Mariano - CONDOMAR, em que foram registrados os preços da 

empresa PBF GRÁFICA & TEXTIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o 

nº 16.994.727/0001-71, cujo objeto é o fornecimento de trajes para o 

programa de uso diário para atender os discentes da rede municipal de 

ensino de Olinda/PE, conforme especificações e quantitativos 

descritos no Termo de Referência, no valor de R$ R$ 807.551,69 

(oitocentos e sete mil, quinhentos e cinquenta e um reais e sessenta e 

nove centavos). 

  

Olinda, 26 de abril de 2024. 

  

EDILENE SOARES DAS NEVES 
Secretária Municipal de Educação 

Publicado por: 
Geraldo Antonio Monteiro Gomes 

Código Identificador:3445A2D0 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO 

PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA. 

 

A Secretária de Educação, da Prefeitura Municipal de Olinda, no 

uso de suas atribuições legais.  

RESOLVE: I – Convocar os candidatos aprovados na Seleção 

Pública nº 001/2022, Edital nº 001/2022, abaixo relacionados, 

respeitando rigorosamente a ordem da classificação, para 

comparecer à Diretoria de Recursos Humanos, situada na Rua 

Gastão Vilarim, 109, Jardim Atlântico/Olinda-PE, para entrega 

da documentação exigida no edital, conforme data e horário 

especificados abaixo: 

Data: 02 de MAIO de 2024 Horário 8:30h 
  

CARGO:PSICÓLOGO 

NOME DO CANDIDATO 
  

CPF 
CLASS 

  

PONT 

DINACI DA CRUZ SILVA 03294210426 17 8,0 

LUIZA MARIA SANTOS FERREIRA 02531071482 18 8,0 

ADJANI AGOSTINHO ALVES 05658442451 19 8,0 

DULCINÉA MARIA DA SILVA 01040281494 20 8,0 

  

CARGO:ASSISTENTE SOCIAL 

NOME DO CANDIDATO 
  

CPF 
CLASS 

  

PONT 

ALESSANDRA GALDINO DA SILVA 74242695420 13 8,0 

RENATA PAULINO SALES 83232087434 14 8,0 

  

EDILENE SOARES DAS NEVES 
Secretária de Educação 

Publicado por: 
Geraldo Antonio Monteiro Gomes 

Código Identificador:76284325 

 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS E 

ADMINISTRAÇÃO 

CONTRATO Nº 116/2024- PMO 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
  

Espécie: Contrato nº 116/2024. 

  

Modalidade: Processo Administrativo N.º 166/2024- PMO-SEGA- 

SGPA, DISPENSA N.º 002/2024. 

  

Contratante: Município de Olinda. 
  

Contratada: INSTITUTO DE APOIO A FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE DE PE 
  

CNPJ: 03.507.661/0001-04 

  

Objeto: Constitui-se objeto deste Contrato a contratação do 

INSTITUTO DE APOIO A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE 

PERNAMBUCO- IAUPE para a realização do concurso público para 

provimento de 389 (trezentos e oitenta e nove) vagas e 199 (cento e 

noventa e nove), para o cadastro reserva, destinadas as Secretarias de 

Saúde, Obras; Gestão Urbana; Patrimônio; Cultura e Turismo; 

Desenvolvimento Social e Direitos Humanos; Meio Ambiente e 

Planejamento Urbano; Gestão de Pessoas e Administração; 

Procuradoria Geral do Município, conforme condições, quantidades e 

exigências estabelecidas neste contrato, oriundo do edital do Processo 



Pernambuco , 29 de Abril de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3580 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 86 

 

Administrativo N° 166/2024 PMO- SEGA/SGPA, DISPENSA N.º 

002. 

  

Vigência: O contrato terá prazo de vigência de 180 (Cento e oitenta) 

dias, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado, por 

interesse das partes, na hipótese prevista no artigo 57, inciso II, da Lei 

n° 8.666/1993 e suas alterações. 

  

Data de Assinatura: 25/03/2024 
  

Assinam: Pelo Município de Olinda: MARA REGINA DE 

CARVALHO ANNUMCIATO – SECRETÁRIA DE EXECUTIVA 

DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO DE OLINDA. 

Pela empresa INSTITUTO DE APOIO A FUNDAÇÃO 

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO- IAUPE, PEDRO 

HENRIQUE DE BARROS FALCÃO - Representante legal. 

 

Publicado por: 
Ada Ney Agra Coutelo 

Código Identificador:1B5BB23F 

 
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, CULTURA E TURISMO 

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

055/2023 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 075/2022-PMO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2023 
  

A SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, CULTURA E TURISMO 

DO MUNICÍPIO DE OLINDA/PEtorna público, em forma de 

extrato, o Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 55/2023, firmado 

com a empresa: PROJETAR CONSTRUÇÕES E PROJETOS 

EIRELI. 

CNPJ nº 14.733.583/0001-74 

OBJETO: prorrogação do prazo de execução por mais 90 (noventa) 

dias passando o prazo final de execução e entrega da obra, para o dia 

11/01/2024 mantendo-se o prazo de vigência contratual para o dia 

16/03/2024, visando atendimento da demanda da Secretaria de 

Patrimônio, Cultura e Turismo de Olinda. 

DATA DA ASSINATURA: 11.10.2023 

  

GABRIELA CAMPELO 
Secretária de Patrimônio, Cultura e Turismo. 

Publicado por: 
Claudia Maria Bandeira de Melo Lisboa 

Código Identificador:47B61630 

 
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, CULTURA E TURISMO 

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

055/2023 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 075/2022-PMO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2023 
  

A SECRETÁRIA DE PATRIMÔNIO, CULTURA E TURISMO 

DO MUNICÍPIO DE OLINDA/PE torna público, em forma de 

extrato, o Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 55/2023, firmado 

com a empresa: PROJETAR CONSTRUÇÕES E PROJETOS 

EIRELI. 

CNPJ nº 14.733.583/0001-74 

OBJETO: prorrogação do prazo de execução por mais 120 (cento e 

vinte) dias passando o prazo final de execução e entrega da obra, para 

o dia 10/05/2024 e prorrogação do prazo de vigência contratual por 

mais 115(cento e quinze) dias passando a ser, 09/07/2024, visando 

atendimento da demanda da Secretaria de Patrimônio, Cultura e 

Turismo de Olinda. 

Data da Assinatura: 16/03/2024. 

  

GABRIELA CAMPELO 
Secretária de Patrimônio, Cultura e Turismo. 

Publicado por: 
Claudia Maria Bandeira de Melo Lisboa 

Código Identificador:253B4A0F 

 

SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, CULTURA E TURISMO 

EXTRATO DE 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

055/2023 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 075/2022-PMO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 018/2023 
  

A SECRETARIA DE PATRIMÔNIO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE OLINDA/PE torna público, em forma de extrato, o 

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº 55/2023, firmado com a 

empresa: PROJETAR CONSTRUÇÕES E PROJETOS EIRELI. 

CNPJ nº 14.733.583/0001-74 

OBJETO: Constitui objeto do presente termo aditivo: 

1.Acrescimo ao valor do contrato em 47,37% (quarenta e sete virgula 

trinta e sete por cento) correspondentes a R$ 89.520,73(oitenta e nove 

mil quinhentos e vinte reais e setenta e três centavos), passando o 

valor do contrato a ser de R$ 278.489,98(duzentos e setenta e oito mil 

quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa e oito centavos). 

2. Supressão referente aos serviços que não serão executados, 

correspondente a 2,57% (dois virgula cinquenta e sete por cento) o 

que equivale ao valor de R$ 4.865,80(quatro mil oitocentos e sessenta 

e cinco reais e oitenta centavos). 

Dotação Orçamentária: 

Programa:3038/Ação:4137/Subação:001 

Elemento de Despesa:449051/ Fonte:1500/1706. 

Data da Assinatura: 12/04/2024. 

  

GABRIELA CAMPELO 
Secretária de Patrimônio e Cultura. 

Publicado por: 
Claudia Maria Bandeira de Melo Lisboa 

Código Identificador:3AF62B3E 

 
SECRETARIA DE SAUDE 

PORTARIA Nº 032/2024 

 

A Secretária de Saúde do Município de OlindaANA CLÁUDIA 

CALLOU MATOS, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o 

disposto no art. 183 da Lei Complementar Municipal com redação e 

da Lei Complementar Municipal nº 04/98, RESOLVE: 

  

Nomear os servidores da Comissão Permanente de Sindicância da 

Secretaria de Saúde de Olinda, nomeada pela portaria nº 005/2024 de 

06/02/2024: Ranulfo Gambôa Batista Júnior, mat. 18.304, como 

presidente, e Deisemar Carmo de Almeida, mat. 25368-5, como 

membro, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 

Permanente de Sindicância, com sede na Rua do Sol, 311, Carmo, 

Olinda/PE, incumbida de apurar os fatos apresentadosNO 

DESPACHO Nº 334/2023, DA PROCURADORIA GERAL DO 

MUNICÍPIO, DETERMINANDO ABERTURA DE 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE APURAÇÃO DE 

RESPONSABILIDADE FUNCIONAL (SINDICÂNCIA 

ADMINISTRATIVA), PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 

SEM LASTRO CONTRATUAL, POR INDENIZAÇÃO. 

  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

  

ANA CLÁUDIA CALLOU MATOS 
Secretária de Saúde de Olinda 

Publicado por: 
Ranulfo Gambôa Batista Júnior 

Código Identificador:9E2B9B2A 

 
SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO  

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO - 

REPUBLICADO COM CORREÇÃO 

 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA DE OLINDA - 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO 

  

A Autoridade de Trânsito da Secretaria de Mobilidade Urbana de 

Olinda, em conformidade com as suas competências estabelecidas 

pelo CTB e regulamentações do Contran, após esgotadas as tentativas 


